



Oficio: OFS/UT/18480/10/2024

Asunto: Se otorga respuesta a solicitud de información con número de folio 300564124000123

Xalapa de Enríquez, Ver., 08 de octubre de 2024

C. SOLICITANTE
P R E S E N T E

En atención a su solicitud de información registrada con número de folio **300564124000123**, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y radicada en esta Unidad de Transparencia con el número de expediente UT/EXPSI/SISAI123/10/2024; con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 1, 2, 3 fracciones II y XX, 4, 6, 7, 45 fracciones II y IV, 121, 125 y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 134 fracciones II y III, 139, 141 y 145 de la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 83, de la Ley Número 364 de Fiscalización Superior y Rendición de Cuentas para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 5 fracción IV, 30 y 31 fracciones I y VI del Reglamento Interior del Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave (ORFIS), atentamente le comunico que:

PRIMERO. - De conformidad con el artículo 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, toda persona tiene derecho al libre acceso de la información con las excepciones que señala la ley, por lo que esta Unidad de Transparencia debe realizar los trámites internos que resulten necesarios para tramitar y entregar la información que sea requerida, y sea generada, administrada o se encuentre en posesión del Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz.

SEGUNDO. - Para efecto de garantizar el ejercicio de su derecho de acceso a la información, esta Unidad de Transparencia, con número de oficio **ORFIS-OF-UT-149-10-2024** (anexo 1), turnó su solicitud a las siguientes áreas administrativas, las cuales la atendieron con el similar que se enuncia a continuación (anexo 2):



Oficio: OFS/UT/18480/10/2024

Asunto: Se otorga respuesta a solicitud de información con número de folio 300564124000123

ÁREA ADMINISTRATIVA	NÚMERO DE OFICIO
Unidad de Investigación	UI/359/10/2024
Dirección General de Asuntos Jurídicos	DGAJ/1061/10/2024
Dirección General de Administración y Finanzas	DGAyF/SRH/0997/10/2024

Por lo anterior y en términos del artículo 145 fracción I de la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz, atiende y brinda respuesta a su solicitud de información.

ATENTAMENTE

MTRA. VIOLETA CÁRDENAS VÁZQUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Mtra. Delia González Cobos. - Auditora General del ORFIS. - Para su superior conocimiento.

Mtra. Cynthia Reyes Díaz Muñoz. - Secretaria Técnica. - Para su conocimiento.

Mtra. María Félix Osorio Domínguez. - Auditora Especial de Planeación, Evaluación y Fortalecimiento Institucional. - Ídem.



Oficio: ORFIS-OF-UT-149-10-2024
Asunto: Se turna solicitud de información

Xalapa-Enríquez, Ver., 03 de octubre de 2024

DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
UNIDAD DE INVESTIGACIÓN
PRESENTE



En términos de los artículos 3 fracción XXXII, 132, 134 fracción II y 135 de la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 30 y 31 fracción I del Reglamento Interior del Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz, atentamente me permito hacer de su conocimiento que, vía Plataforma Nacional de Transparencia, se recibió la solicitud de información que a la letra se transcribe a continuación:

UT/EXPSI/SISAI/123/10/2024:

"Proporcionar la siguiente información pública a partir de la entrada en vigor de la Ley General de Responsabilidades Administrativas (2017) y/o en su caso la Ley estatal de responsabilidades administrativas vigente a partir de (2017) hasta el 30 de septiembre de 2024:

1. Número de sanciones que se han impuesto a servidores públicos (firmes notificados a la autoridad investigadora), por faltas administrativas graves, precisando la falta administrativa grave que se acreditó, en el periodo que comprende de 2017 al 30 de septiembre de 2024, es decir todas aquellas que fueron impuestas en el marco de la Ley General de Responsabilidades Administrativas (2017) y/o en su caso la Ley estatal de responsabilidades administrativas vigente a partir de (2017).
2. Número de sanciones que se han impuesto a particulares (firmes notificados a la autoridad investigadora), por faltas administrativas graves en el periodo que comprende de 2017 al 30 de septiembre de 2024, es decir todas aquellas que fueron impuestas en el marco de la Ley General de Responsabilidades Administrativas (2017) y/o en su caso la Ley estatal de responsabilidades administrativas vigente a partir de (2017).
3. Número de Informes de Presunta Responsabilidad Administrativa presentados ante la Autoridad Substanciadora en el periodo que comprende de 2017 al 30 de septiembre de 2024, en el marco de la Ley General de Responsabilidades Administrativas (2017) y/o en su caso la Ley estatal de responsabilidades administrativas vigente a partir de (2017).
4. Número de expedientes de investigación iniciados por la Autoridad Investigadora (todos, no importa si se determinó la incompetencia o el archivo del asunto) en el periodo que comprende de 2017 al 30 de septiembre de 2024 en el marco de la Ley General de Responsabilidades Administrativas (2017) y/o en su caso la Ley estatal de responsabilidades administrativas vigente a partir de (2017).





Oficio: ORFIS-OF-UT-149-10-2024

Asunto: Se turna solicitud de información

5. Número de servidores públicos que se encuentran adscritos a la Autoridad Investigadora al 30 de septiembre de 2024, con la categoría y/o cargo, sueldo neto por cada uno. En el caso de proporcionar una liga, que esta sea de fácil acceso." (SIC).

En virtud de lo anterior, agradezco de antemano su atención para efecto de responder y enviar lo requerido según el tipo de respuesta que otorgue, conforme a lo señalado en mi similar ORFIS-CIRC-UT-001-01-2024, con la finalidad de notificar en tiempo y forma la respuesta correspondiente.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ORFIS DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS	
03 OCT 2024	
RECIBIDO: 	HORA: 16:20

ATENTAMENTE

MTRA. VIOLETA CÁRDENAS VÁZQUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Mtra. DELIA GONZÁLEZ COBOS. - Auditora General del ORFIS. - Para su superior conocimiento.
Archivo.



Memorándum: UI/359/10/2024

Asunto: Se atiende solicitud de acceso
UT/EXPSI/SISAI/123/10/2024

MTRA. VIOLETA CÁRDENAS VÁZQUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
P R E S E N T E

Con fundamento en el artículo 12, fracción V, del Reglamento Interior de este Órgano Autónomo y en atención a su oficio **ORFIS-OF-UT-149-10-2024** del día tres de octubre del dos mil veinticuatro, donde turnó a esta Unidad de Investigación la solicitud de información **UT/EXPSI/SISAI/123/10/2024**, en la que pidió diversa información a partir de la entrada en vigor de la Ley General de Responsabilidades Administrativas (2017) y/o en su caso la Ley estatal de responsabilidades administrativas vigente a partir de (2017) hasta el 30 de septiembre de 2024.

No obstante, cabe aclarar que esta autoridad investigadora entró en funciones a partir de la entrada en vigor del nuevo Reglamento Interior (R.I.) de este órgano fiscalizador, mismo que fue publicado en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, bajo el número extraordinario 456 de fecha dieciséis de noviembre de 2021, con vigencia a partir del diecisiete de noviembre de dos mil veintiuno, en el cual esta Unidad de Investigación (artículo 5 R.I.) se establece como un área administrativa del Órgano encargada de investigar los actos u omisiones que puedan implicar alguna irregularidad o conducta ilícita, o bien, la comisión de faltas administrativas por parte de las y los servidores públicos de los entes fiscalizables o de particulares, de los que conozca el Órgano derivado del ejercicio de la facultad de fiscalización superior o como resultado de sus revisiones, auditorías e investigaciones, en los términos establecidos en la Ley y demás disposiciones aplicables (artículo 26 R.I.), para ejercer las facultades establecidas en el artículo 27 del mencionado reglamento.

Ahora bien, me permito responder los puntos solicitados que corresponden a esta autoridad investigadora en el orden de los numerales enlistados:

1. Se informa que a la fecha si bien se han notificado sentencias emitidas por el entonces Tribunal Estatal de Justicia Administrativa de Veracruz (TEJAV) y ahora Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Veracruz (TRIJA EV), las mismas se encuentran impugnadas en los diferentes medios que la Ley General de Responsabilidades Administrativas regula, por lo cual no se tiene conocimiento de ninguna sanción firme impuesta algún servidor público.



Memorándum: UI/359/10/2024

Asunto: Se atiende solicitud de acceso
UT/EXPSI/SISAI/123/10/2024

2. Este requerimiento se contesta bajo el mismo sentido que el numeral inmediato anterior, ya que a la fecha si bien se han notificado sentencias emitidas por el entonces Tribunal Estatal de Justicia Administrativa de Veracruz (TEJAV) y ahora Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Veracruz (TRIJAEV), mismas se encuentran impugnadas en los diferentes medios que la Ley regula, por lo cual no se tiene conocimiento de ninguna sanción firme impuesta algún particular.

3. Se informa que se han presentado **85** Informes de Presunta Responsabilidad Administrativa ante la Autoridad Substanciadora.

4. Se informa que se iniciaron un **total de 1,335** expedientes de investigación de presunta responsabilidad administrativa, de los cuales 762 investigaciones fueron iniciadas por esta unidad de investigación como autoridad investigadora de conformidad con la Ley General de Responsabilidades Administrativas y de la vigencia del Reglamento Interior del Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz.

5. Por cuanto hace al requerimiento señalado en este punto, se hace de su conocimiento que no es competencia de esta área proporcionar dicha información, se sugiere dirigir esta porción de solicitud a la Dirección General de Administración y Finanzas de este órgano autónomo, de conformidad con el artículo 61 del Reglamento Interior del Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz, vigente.

Sin más por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

Xalapa-Enríquez, Ver.; 07 de octubre de 2024

MTRA. MARÍA DE LOURDES DE LA LOZA GONZÁLEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE INVESTIGACIÓN

C.c.p. **Mtra. Delia González Cobos**, Auditora General Titular del Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz. Para su conocimiento. Presente.
Archivo/Minutario
MLG/MAS/FTF



Memorándum número: DGAJ/1061/10/2024

Asunto: Se atiende solicitud de información.

MTRA. VIOLETA CÁRDENAS VÁZQUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
P R E S E N T E

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 11 fracción XVI de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y 12 fracción V del Reglamento Interior del Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz, me refiero a su oficio número **ORFIS-OF-UT-149-10-2024** de fecha tres de octubre de la presente anualidad, a través del cual turnó la solicitud de información con número de folio **UT/EXPSI/SISAI/123/10/2024**, en la que medularmente fueron planteados **cinco** puntos, de los cuales, de una lectura íntegra se considera que corresponde únicamente a la autoridad substanciadora adscrita a esta Dirección General dar atención al arábigo **3** el cual versa, sobre lo siguiente:

"...Proporcionarla siguiente información pública a partir de la entrada en vigor de la Ley General de Responsabilidades Administrativas (2017) y/o en su caso la Ley estatal de responsabilidades administrativas vigente a partir de (2017) hasta el 30 de septiembre 2024:

3. Número de Informes de Presunta Responsabilidad Administrativa presentados ante la Autoridad Substanciadora en el periodo que comprende de 2017 al 30 de septiembre de 2024, en el marco de la Ley General de Responsabilidades Administrativas (2017) y/o en su caso la Ley estatal de res Responsabilidades Administrativas vigente a partir de (2017)..." (SIC)

Se hace del conocimiento de esa Unidad de Transparencia que la autoridad substanciadora adscrita a esta Dirección General, del dos mil diecisiete al treinta de septiembre de dos mil veinticuatro ha radicado un total de **85** Informes de Presunta Responsabilidad Administrativa (IPRA) emitidos por la autoridad investigadora.

Sin más por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Xalapa-Enríquez, Ver.; 08 de octubre de 2024

LIC. JOSÉ DAVID HERNÁNDEZ ORTIZ
DIRECTOR GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS





Xalapa Enríquez, Veracruz de Ignacio de la Llave a
07 de octubre de 2024
DGAyF/SRH/0997/10/2024
Asunto: Se remite información

MTRA. VIOLETA CÁRDENAS VÁZQUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

En atención a su diverso No. **ORFIS-OF-UT-149-10-2024 de fecha 03 de octubre del año en curso**, emitido por esa Unidad de Transparencia, mediante el cual hace de nuestro conocimiento la solicitud de información recibida mediante Plataforma Nacional de Transparencia, misma que quedó registrada con el folio UT/EXPSI/SISA/123/10/2024 y que enuncia lo siguiente:

"Punto 5.- número de servidores públicos que se encuentran adscritos a la Autoridad Investigadora al 30 de septiembre de 2024, con la categoría y/o cargo, sueldo neto, por cada uno. En el Caso de proporcionar una liga, que esta sea fácil acceso..."

Al respecto, le informo que, con corte al 30 de septiembre del año en curso el número de **Servidores Públicos son 28**, los que se encuentran adscritos a la Unidad de Investigación.

Así mismo se proporciona la plantilla de sueldos y salarios vigente en portal institucional y que se encuentra en la siguiente liga: <http://www.orfis.gob.mx/wp-content/uploads/2024/07/ltaipvil15viii-junio.xlsx>

En virtud de lo anterior, solicito a Usted tenga por atendida la solicitud de información.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

MTRO. ARTURO JUÁREZ MONTIEL
DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



C.c.p. MTRA. DELIA GONZALEZ COBOS. - AUDITORA GENERAL DE ORFIS. - PARA SU ISUPERIOR CONOCIMIENTO
C.c.p. ARCHIVO
LIC.CMA/CPA.TAJZ